**SEGUNDA PARTE
SELECCIÓN DE EJERCICIOS
DE SINTAXIS VERBAL**

Indicativo

1. *Adventu solis occultantur stellae et conspici desinunt* (Plin.).
2. *Aegritudo perturbatio est animi: semper igitur ea sapiens vacabit* (Cic.).
3. *Aegyptum Nilus irrigat, tum recedit* (Cic.).
4. *Amori finem tempus, non animus facit* (Publ. S.).
5. *Animantium aliae coris tectae sunt, aliae villis vestitae, aliae spinis hirsutae* (Cic.).
6. *Antiochus est profectus ad classem, quae per aliquot menses instructa ac parata fuerat* (Liv.).
7. *Apud Platonem Socrates in caelum effert laudibus Protagoram, se autem omnium rerum inscium fingit et rudem* (Cic.).
8. *Audit quod non vult, qui pergit dicere quod vult* (Cato)
9. *Aut non suscipi bellum oportuit, aut geri pro dignitate populi Romani et perfici quam primum oportet* (Liv.).
10. *Aut non suscipienda fuit ista causa aut defendenda usque ad extremum* (Cic.).
11. *[Caesar] Alesiam circumvallare instituit. Ipsum erat oppidum in colle summo, cuius radices duo flumina subluebant* (Caes.).
12. *Caesar multis iam rebus perfidiam Haeduorum perspectam habebat* (Caes.).
13. *Catilina erupit e senatu triumphans gaudio, quem omnino vivum illinc exire non oportuerat* (Cic.).
14. *Causarum orator habebit genera cognita* (Cic.).
15. *Cenabis bene apud me si tecum attuleris bonam atque magnam cenam* (Cat.).
16. *Cervus equum communibus herbis pellebat* (Hor.).
17. *Clarius, cum audiuntur, gemunt* (Sen.).
18. *Compertum habeo, milites, verba virtutem non addere* (Sall.).

19. *Diffugere nives, redeunt iam gramina campis* (Hor.).
20. *Ego tabellarios postero die ad vos eram missurus* (Cic.).
21. *Ego tantum esse in homine sceleris, audaciae, crudelitatis numquam putavi* (Cic.).
22. *Facilius putavi posse me ferre desiderium tui, sed plane non fero* (Cic.).
23. *Haec tecum coram (agere) malueram; sed, quia longius fiebat volui per litteras* (Cic.).
24. *Hoc pueri possunt: viri non poterunt?* (Cic.).
25. *Iam scripseram; delere nolui* (Cic.).
26. *Innumerabilia dici possunt in hanc sententiam, sed non necesse est* (Cic.).
27. *Ipse (Sc. Verres) in forum venit. Ardebat oculi, toto ex ore crudelitas eminebat* (Cic.).
28. *Longum est omnia enumerare proelia Hannibalis* (Nep.).
29. *Mari supero inferoque Italia insulae modo cingitur* (Liv.).
30. *Mori millies praestitit quam haec pati* (Cic.).
31. *Multa memini, multa audivi, multa legi: nihil ex omnium saeculorum memoria tale cognovi* (Cic.).
32. *Nemo nisi victor pace bellum mutavit* (Sall.).
33. *Neutra acies laeta ex eo certamine abiit* (Liv.).
34. *Non omnem frugem neque arborem in omni agro reperire possis* (Cic.).
35. *Non potueras hoc a principio dicere?* (Cic.).
36. *Nostra interest scire quae eventura sint* (Cic.).
37. *Numne, si Coriolamus habuit amicos, ferre contra patriam arma illi cum Coriolano debuerunt?* (Cic.).
38. *Omnia quae ventura sunt, in incerto iacent* (Sen.).
39. *Philippus, quia primo vere moturus exercitum in Graeciam erat, expeditionem subitam in Oricinorum atque Apolloniae fines fecit* (Liv.).
40. *Possumne satis videri cautus, si me itinere tam periculo comiserо?* (Cic.).
41. *Post nonam venies; nunc i* (Hor.).
42. *Postero die [Caesar] ad Ilerdam proficiscitur et sub castris Afrani constituit et ibi facit aequo loco pugnandi potestatem* (Caes.).

43. *Praetereo illa, quae praetereunda non sunt* (Cic.).
44. *Praetereo illud, quod mihi maximo arguento poterat esse* (Cic.).
45. *Putarasne umquam accidere posse haec?* (Cic.)
46. *Pyrrhi temporibus iam Apollo versus facere desierat* (Cic.).
47. *Quae multo ante provisa sunt, languidius incurruunt* (Sen.).
48. *Quae sanare poterunt, quacumque ratione sanabo* (Cic.).
49. *Qui mentiri solet, peierare consuevit* (Cic.).
50. *Quis L. Philippum a M. Herennio superari posse arbitratus est?* (Cic.)
51. *Rei publicae vicem dolebo, quae immortalis esse debebat* (Cic.).
52. *Scipio Africanus turpe esse aiebat in re militari dicere "Non putaram"* (Val. Max.).
53. *Si habes iam statutum quid tibi agendum putes* (Cic.).
54. *Si homines rationem bono consilio a dis immortalibus datam in fraudem malitiamque convertunt, non dari illam quam dari humano generi melius fuit* (Cic.).
55. *Suebi, qui ad ripas Rheni venerant, domum reverti coeperunt* (Caes.).
56. *Triennio tardius, quam debuerat, triumphavit Lucullus* (Cic.).
57. *Turpissimam aiebat Fabius imperatori excusationem esse "Non putavi"* (Sen.).
58. *Vnus ille vir rem publicam sustinuit, quam exercitus prodebat* (Liv.).
59. *Vrbs antiqua fuit, Tyrii tenuere coloni* (Verg.).
60. *Vos id quod vobis erat negotii datum conficere oportebat* (Cic.).

Subjuntivo

1. *Amemus patriam, pareamus senatui, consulamus bonis* (Cic.).
2. *Beatam vitam non depulsione mali, sed adeptione boni iudicemus* (Cic.).
3. *Confecto proelio, tum vero cerneres quanta audacia quantaque vis animi fuisse in exercitu Catilinae* (Sall.).
4. *Congredi cum hoste liceat et pugnando querere libertatem* (Liv.).
5. *Credas mihi velim* (Cic.).
6. *Cur isto modo iam oracula Delphis non eduntur non modo nostra aetate, sed iam diu [tantum modo], iam ut nihil possit esse contemptius? Hoc loco cum urguntur evanuisse aiunt vetustate vim loci eius, Vnde anhelitus ille terrae fieret, quo Pythia mente incitata oracula ederet. De vino aut salsamento putas loqui, quae evanescunt vetustate* (Cic.).
7. *Dares hanc vim M. Crasso, in foro, mihi crede, saltaret* (Cic.).
8. *Dedisses huic animo par corpus, fecisset quod optabat* (Plin. Iun.).
9. *Ego me Phidiam esse mallem quam vel optimum fabrum tignarium* (Cic.).
10. *Ego tibi irasperer? tibi ego possem irasci?* (Cic.).
11. *Eloquentiam sine ulla dubitatione confirmaverim rem unam esse omnium difficillimam* (Cic.).
12. *Fortasse dixerit quispiam tibi propter opes et copias et dignitatem tuam tolerabiliorem senectutem videri* (Cic.).
13. *Haec ad te die natali meo scripsi, quo utinam non susceptus essem!* (Cic.).
14. *Haec cum viderem, quid agerem, iudices?* (Cic.).

15. *Haec sane sint paria omnia: in ipsa praetura nihilne existimas inter tuam et huius sortem interfuisse?* (Cic.).
16. *Haec sint falsa sane: invidiosa certe non sunt* (Cic.).
17. *Hoc facito; hoc ne feceris* (Cic.).
18. *Huic voci favete, Quirites, neque eripueritis rei publicae spem libertatis* (Cic.).
19. *Hunc ego non diligam? non admirer? non omni ratione defendendum putem?* (Cic.).
20. *Id numquam putaveris* (Sall.).
21. *Mihi cuiusquam salus tanti fuisset ut meam neglegerem? per me ego veritatem patefactam contaminarem aliquo mendacio?* (Cic.).
22. *Moriar si quicquam fieri potest elegantius* (Cic.).
23. *Moriar, si magis gauderem, si id mihi accidisset!* (Cic.).
24. *Ne difficilia optemus* (Cic.).
25. *Ne sit sane summum malum dolor, malum certe est* (Cic.).
26. *Ne vivam, si (id) scio* (Cic.).
27. *Neminem cito accusaveris, neminem cito laudaveris* (Publ. S.).
28. *Neminem totis castris quietum videres* (Liv.).
29. *Nihil ignoveris, nihil gratiae causa feceris, misericordia commotus ne sis* (Cic.).
30. *Nostras inimicitias ipsi inter nos geramus, amicis nostrorum inimicorum temperemus* (Cic.).
31. *O me perditum! rogem te, ut venias? non rogem?* (Cic.).
32. *O mihi praeteritos referat si Iuppiter annos!* (Verg.).
33. *Omnia humana plácate et moderate feramus* (Cic.).
34. *Pacem vult M. Antonius? arma deponat, roget, deprecetur* (Cic.).
35. *Perlibenter audivi ex Chrysippo te esse Caesari familiarem; sed mehercule mallem de tuis rebus ex tuis litteris quam saepissime cognoscerem* (Cic.).
36. *Plura tibi de meis consiliis scriberem rationemque omnium rerum redderem verbosius, sed breviorem me duae res faciunt* (Cic.).
37. *Quam vellem Romae esses!* (Cic.).
38. *Quid agam, iudices? quo me vertam?* (Cic.).
39. *Quid agerem, iudices? contendarem contra tribunum plebis, privatus, armis?* (Cic.).

40. *Quid ego de M. Marcello loquar, qui Syracusas, urbem ornatissimam, cepit? quid de L. Scipione, qui bellum in Asia gessit Antiochumque, regem potentissimum, vicit?* (Cic.).
41. *Quis aequum censeret ob nulla quemquam merita in amicitiam recipi?* (Liv.).
42. *Quis dubitet quin in virtute divitiae sint?* (Cic.).
43. *Quis umquam crederet mulierum adversarium Verrem futurum?* (Cic.).
44. *Quo de libro, Balbe, vellem scire quid sentias* (Cic.).
45. *Quoniam omnia commoda nostra, iura, libertatem, salutem denique legibus obtainemus, a legibus non recedamus* (Cic.).
46. *Reperias multos, quibus periculosa et calida consilia quietis et cogitatis splendidiora et maiora videantur* (Cic.).
47. *Riserit aliquis fortasse hoc praeceptum* (Cic.).
48. *Rogem te ut venias, mulierem aegram et corpore et animo confectam? Non rogēm? Sine te igitur sim?* (Cic.).
49. *Roges me qualem naturam deorum ese dicam; nihil fortasse respondeam* (Cic.).
50. *Sane ego displiceam: sunt alii legati* (Tac.).
51. *Si est spes nostri reditus, eam confirmes et rem adiuves* (Cic.).
52. *Sic cum inferiore vivas, quemadmodum tecum superiorem velles vivere* (Sen.).
53. *Suum quisque noscat ingenium acremque se et bonorum et vitiorum suorum iudicem praebeat* (Cic.).
54. *Teneamus eum cursum qui semper fuit optimi cuiusque, neque ea signa audiamus quae receptui canunt* (Cic.).
55. *Tu ista ne asciveris, neve fueris commenticiis rebūs adsensus* (Cic.).
56. *Tu ne quaesieris quem mihi, quem tibi finem di dederint, nec Babilonios temptaris numeros* (Hor.).
57. *Tu perge, quaeso, scribere, nec meas litteras exspectaris* (Cic.).
58. *Tu repente relinquas, deseras, ad adversarios transeas?* (Cic.).
59. *Tu verum istam (Sc. artem,) ne reliqueris, quam semper ornasti* (Cic.).
60. *Tu, si intervallum longius erit mearum epistularum, ne sis admiratus* (Cic.).

61. *Valeant, valeant cives mei: sint incolumes, sint florentes, sint beati!* (Cic.).
62. *Vellem equidem vobis placere, Quirites, sed multo malo vos salvos esse* (Cic.).
63. *Vellem Idibus Martiis me ad cenam invitasses: reliquiarum nihil fuisset* (Cic.).
64. *Video ita ese faciendum: et iam ante fecisset, sed multa me impeditiverunt* (Cic.).
65. *Vix erat huc plane imperatum, cum illum spoliatum stipatumque lictoribus videres* (Cic.).
66. *Vos, quibus militaris aetas est, admittimini mecum, neque quemquam ex calamitate alliorum metus ceperit* (Sall.).
67. *Vrbes sine hominum coetu non potuissent ne aedificari nec frequentari* (Cic.).
68. *Vtinam calliditatem hominibus di ne dedissent!* (Cic.).
69. *Vtinam conata efficere possim!* (Cic.).
70. *Vtinam illum diem videam, cum tibi agam gratias, quod me vivere coegisti!* (Cic.).
71. *Vtinam P. Clodius non modo viveret, sed etiam praetor, consul, dictator esset!* (Cic.).
72. *Vtinam quietis temporibus haec inter nos studia exercere possemus!* (Cic.).
73. *Vtinam tibi semper paruisse!* (Cic.).
74. *Vtrum corporis tibi malis an vires ingenii dari? denique isto bono utare, dum adsit, cum absit, ne requiras* (Cic.).
75. *Vtrum pluris aestimemus pecuniam Pyrrhi, quam Fabricio dabat, an continentiam Fabrici, qui illam pecuniam repudiabat?* (Cic.).

Imperativo

1. *Ad me litteras, ut quam primum laetitia afficiar, mittito (Cic.).*
2. *Agedum, lictor, excide radicem hanc (Liv.).*
3. *Agite, iuvenes, praestate virtute (Liv.).*
4. *Caelestia semper spectato, humana contemnito (Cic.).*
5. *Cave existimes me abiecssisse curam rei publicae (Cic.).*
6. *Cavete ne spe praesentis pacis perpetuam pacem amittatis (Cic.).*
7. *Cum commode navigare poteris, ad nos veni (Cic.).*
8. *Date operam ut valeatis, si nos vultis valere (Cic.).*
9. *Deserite eos a quibus, nisi prospicitis, brevi tempore deseremini (Cic.).*
10. *Erige te et confirma, si qua subeunda dimicatio erit (Cic.).*
11. *Fac ne quid aliud cures hoc tempore nisi ut quam commodissime convalescas (Cic.).*
12. *Fac ut tuam valetudinem cures (Cic.).*
13. *Iube, sodes, nummos curari (Cic.).*
14. *[Mercedem] cras petitio, dabitur (Pl.).*
15. *Mihi scito in dies maiori curae esse dignitatem tuam (Cic.).*
16. *Nocturna mulierum sacrificia ne sunto (Cic.).*
17. *Noli putare quemquam, Brute, pleniorum aut uberiorem ad dicendum fuisse (Cic.).*
18. *Nolite existimare maiores nostros armis rem publicam ex parva magnam fecisse! (Sall.).*
19. *Nolite, iudices, existimare eos, qui nondum ad honores accesserunt, non exspectare huius exitum iudicii (Cic.).*
20. *Nostra negotia, amabo te, explica (Cic.).*
21. *Obsecro, Caesar, repeate illius temporis memoriam (Cic.).*

22. *Prius quam semen maturum sit, secato et, quod optimum foenum erit, seorsum condito* (Cato).
23. *Pro certo habetote vos simul de exercitu Catilinae et de omnibus coniuratis decernere* (Sall.).
24. *Proinde consentite conspiret maioremque animum ex meo sumite* (Pli. Iun.).
25. *Quare, patres conscripti, incumbite ad salutem rei publicae, circumspicite omnes procellas, quae inpendent, nisi providetis* (Cic.).
26. *Quare, patres conscripti, consulite vobis, prospicite patriae, conservate vos, coniuges, liberos fortunasque vestras, populi Romani nomen salutemque defendite; mihi parcere ac de me cogitare desinite* (Cic.).
27. *Quod in buccam venerit, scribito* (Cic.).
28. *Si de me ipso plura dicere videbor, ignoscitote* (Cic.).
29. *Tu, si in Formiano non erimus, in Pompeianum venito* (Cic.).
30. *Vvam rorulentam ne legitio* (Plin.).

Infinitivo simple

1. *C. Marcellum consulem fuisse paenitet* (Cic.).
2. *Cur his esse liberos non licet?* (Cic.).
3. *De futuris rebus semper semper difficile est dicere* (Cic.).
4. *Ego, vir fortis idemque philosophus, vivere pulcherrimum duxi* (Cic.).
5. *Est aliud iracundum esse, aliud (esse) iratum* (Cic.).
6. *Est tuae sapientiae magnitudinisque animi, quidamiseris, oblivisci* (Cic.).
7. *Ex malis eligere minima oportet* (Cic.).
8. *Facinus est vincire civem Romanum, scelus verberare, prope parcidium necare: quid dicam (esse) in crucem attollere?* (Cic.).
9. *Haec est divina sapientia, nihil admirari* (Cic.).
10. *Iam pridem gubernare me taedebat, etiam cum licebat* (Cic.).
11. *Inter optime valere et gravissime aegrotare nihil interesse* (Cic.).
12. *Iustitia praecipit parcere omnibus, consulere generi hominum, suum cuique reddere* (Cic.).
13. *Miserrimum est arbitrio alterius vivere* (Publ. S.).
14. *Multum interest inter dare et accipere* (Sen.).
15. *Nescire quid ante quam natus sis acciderit, id est semper esse puerum* (Cic.).
16. *Non cadit invidere in sapientem* (Cic.).
17. *Non esse cupidum pecunia est, non esse emacem vectigal est* (Cic.).
18. *Non vincere tantum noluit, sed vinci voluit* (Liv.).
19. *Peccare licet nemini* (Cic.).
20. *Quid est stultius quam inutilem potentiam anreferre verae gloriae?* (Cic.).

21. *Quos omnis eadem cupere, eadem odisse, eadem metuere in unum coegerit* (Sall.).
22. *Senex in Ephesum ibit aurum arcessere* (Pl.).
23. *Si simulasse vocas crimen, simulavimus ambo* (Ov.).
24. *Sin autem summa voluptas est nihil dolere* (Cic.).
25. *Stultitia est insectari, quem omnes diligunt* (Publ. S.).
26. *Stultum est timere quod vitari non potest* (Publ. S.).
27. *Tempus est maiora conari* (Liv.).
28. *Turpe est cedere oneri* (Sen.).
29. *Vt cavere decet, timere non decet, sic gaudere decet, laetari non decet* (Cic.).
30. *Vixisse nimio satiust iam quam vivere* (Pl.).